Već se u XI. v. spominje drugo rukopoloženje, iza pričesti. Tim se rukopoloženjem predaje novoređeniku vlast odriješiti grijeha.

Prvotno su novi svećenici već prije ređenja polagali prisegu vjernosti svome biskupu, slično kao i biskupi metropolit. Običaj, da kod obećanja vjernosti novoređenik sklopi ruke i tako ih pruži biskupu, koji ih obuhvati svojim rukama, germanskog je porijekla. Time je svećenik predao sebe biskupu, a ovaj je prihvatom ruku i poljupcem prihvatio svećenika u svoju službu.

Na kraju slijedi već u XIII. v. upozorenje biskupovo novim svećenicima, kako je sveta njihova služba i blagoslov, koji je još stariji, jer ga nalazimo već u Ordo Romanus Vulgatus.

### 3. Hipolitova Traditio apostolica određuje za ređenje đakona:

»Diaconus vero cum ordinatur eligatur secundum ea quae praedicta sunt, similiter inponens manus episcopus solus, sicuti et praecepimus. In diacono ordinando solus episcopus inponat manus propterea quia non in sacerdotio ordinatur sed in ministerio episcopi, ut faciat ea quae ab ipso iubentur... Super diaconum autem ita dicat: Deus, qui omnia creasti, et verbo praeordinasti, pater D. n. I. Chr., quem misisti ministrare nobis tuam voluntatem... da spiritum sanctum gratiae et sollicitudinis... in hunc servum tuum, quem elegisti ministrare ecclesiae tuae et offerre (dispertire) in sancto sanctorum id quod tibi offertur a tuo ordinato principe sacerdotum... et glorificare te, per Filium tuum I. Chr. D. n. ...« (Duchesne, Origines 550/1; Funk, Didascalia, II 103/4. Const. eccl. aegypt. III).

Serapinov euhologij ima ovaj blagoslov, odnosno rukopoloženje in constitutione diaconorum:

»Pater unigeniti, qui filium misisti tuum et ordinasti res super terra... constitue et hunc diaconum ecclesiae tuae catholicae et da in eo spiritum cognitionis... ut possit inter populum sanctum pure et immaculate ministrare in hoc ministerio per unigenitum tuum...« (Funk-Didascalia II 189).

I kod đakonata čini jezgru obreda ređenja Invitatorij, litanije sviju svetih, kolekta, svečana zahvala i rukopoloženje. Invitatorij se, kao i kolekta i zahvala, nalaze već u Leonianumu i Gelasianumu. Rukopoloženje je prvotno uslijedilo prije kolekta i zahvalne molitve. Biskup je kod toga stavio samo desnu ruku na glavu ređenikovu. Statuta ecclesiae antiqua vele: »Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manus suas super caput eius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur«<sup>12</sup>. U XIII. je vijeku bio u Rimu već običaj, da se predslavlje prekine i da se kod riječi: »Emitte in eos, quaesumus Domine, Spiritum Sanctum« izvrši rukopoloženje. Kojiput su bila i dva rukopoloženja: jedno u početku i drugo za vrijeme preslavlja.